[image: C:\Users\User\Desktop\ГЕРБ РА [преобразованный].png]

	ПРАВИТЕЛЬСТВО
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

	АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫҤ
БАШКАРУЗЫ

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	ЈӦП

	[bookmark: REGDATESTAMP]

	г. Горно-Алтайск

	О внесении изменений в Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны на территории Республики Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 6 мая 2010 г. № 66

Правительство Республки Алтай п о с т а н о в л я е т :

Внести в Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны на территории Республики Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 6 мая 2010 г. № 66 (Сборник законодательства Республики Алтай, 2010, № 66(72); 2016, 134(140), следующие изменения:
а) в пункт 2 слова «при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера» заменить словами «в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время»;
[bookmark: _GoBack]б)  в пункт 4 после слов «в мирное время» дополнить словами «, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время».

	Председатель Правительства
Республики Алтай
	[bookmark: SIGNERSTAMP1]
	[bookmark: SIGNERNAME1]

]
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны на территории Республики Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 6 мая 2010 г. № 66»
(далее - проект постановления)

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай.
Разработчиком проекта постановления Комитет по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай (далее – Комитет).
Предметом правового регулирования является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие с Федеральным законом от 23 июля 2025 г. № 240-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О гражданской обороне».
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
1)  абзац первый, второй статьи 1 Федерального закона от 12 февраля 1998 г. «О гражданской обороне», согласно которых:
гражданская оборона - система мероприятий по подготовке к защите и по защите населения, материальных и культурных ценностей на территории Российской Федерации от опасностей, возникающих в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время;
мероприятия по гражданской обороне - организационные и специальные действия, осуществляемые в области гражданской обороны в мирное время, в период мобилизации, в период действия военного положения, в военное время в соответствии с федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;
Федеральный закон вступает в силу по истечении ста восьмидесяти дней после дня его официального опубликования.
2) пункт 1 статьи 1 Федерального конституционного закона от 30 снваря 2002 г. № 1-ФКЗ «О военном положении», согласно которому под военным положением понимается особый правовой режим, вводимый на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях в соответствии с Конституцией Российской Федерации Президентом Российской Федерации в случае агрессии против Российской Федерации или непосредственной угрозы агрессии;
3) абзац первый статьи 1 и абзац первый статьи 4 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 г. № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», в соответствии с которыми Правительство Республики Алтай:
является высшим исполнительным органом государственной власти Республики Алтай;
обеспечивает исполнение Конституции Российской Федерации, федеральных законов и иных нормативных правовых актов Российской Федерации, Конституции Республики Алтай, законов и иных нормативных правовых актов Республики Алтай на территории Республики Алтай;
4) часть 1 статьи 11, часть 1 статьи 20 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:
Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты;
изменение нормативного правового акта оформляется нормативными правовыми актами того же вида;
 В отношении проекта постановления не требуется проведение оценки регулирующего воздействия в связи с тем, что проект постановления не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Республики Алтай обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также не устанавливает, не изменяет и не отменяет ранее установленную ответственность за нарушение нормативных правовых актов Республики Алтай, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы коррупциогенных факторов не выявлено.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.

	Председатель Комитета по гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности Республики Алтай

	Ю.Б. Леонтьев

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны на территории Республики Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 6 мая 2010 г. № 66»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в Положение о создании и поддержании в состоянии постоянной готовности к использованию технических систем управления гражданской обороны на территории Республики Алтай, утвержденное Постановлением Правительства Республики Алтай от 6 мая 2010 г. № 66» не повлечет за собой дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.

image1.png